
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 X - COPIA  

 

N. 121 del  Reg. 

 

Data 19/10/2023 

OGGETTO: Approvazione a norma dell’art. 89 del D.Lgs n. 267/2000, il 
“Regolamento per le progressioni tra le aree” composto di n. 5 articoli. 

 

 
L’anno Duemilaventitre il giorno diciannove del mese di Ottobre alle ore 18:30 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X- Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X- Remoto  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X- Remoto  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X- Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X- Remoto  

                                                                                  Totale 5 / 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio - Remoto 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrativa 
n. 57  del 03.10.2023 

 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che:  
 L’art. 13 comma 6 del CCNL del 16/11/2022, dispone che in applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, 

penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità 
maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del 
nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le 
aree può aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei 
requisiti indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza del medesimo CCNL; 

 l’articolo 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Gli enti locali, nel rispetto dei principi fissati 
dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa 
con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi e dei compiti loro attribuiti. Restano salve le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti 
locali dissestati e strutturalmente deficitari”;  

 l’articolo 48, comma 3, del citato provvedimento stabilisce che: “È, altresì, di competenza della giunta 
l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti 
dal consiglio”;  

Visti i principi dettati in materia di organizzazione dagli articoli 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo schema di Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree di cui al succitato art. 52, 
comma 1bis, del D.Lgs. 165/2001 e art. 13 del CCNL 16/11/2022, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;  
Visto che la presente proposta ed il relativo schema di regolamento è stato trasmesso alle OO.SS. con nota prot. 
6734 del 10/10/2023, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 4 e 5 del CCNL del 16/11/2022, e che le stesse 
non hanno richiesto il confronto;  
Richiamati:  
 lo Statuto Comunale;  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 48;  
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni;  
 l’art. 52, comma 1bis, del D.Lgs. 165/2001 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare, a norma dell’art. 89 del D.Lgs n. 267/2000, il “Regolamento per le progressioni tra le aree”, 
allegato sotto la lettera A) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, composto di n. 5 
articoli;  

3. di dare atto che il presente Regolamento costituisce appendice, parte integrante e sostanziale, del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Floresta, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 2 del 23/01/2015 e ss.mm.i.;  

4. di abrogare ogni disposizione, regolamentare e non, vigente al momento dell’entrata in vigore del 
Regolamento in oggetto, in contrasto con lo stesso;  

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U.;  

6. disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Atti Generali/Regolamenti”;  

7. trasmettere, altresì, agli uffici competenti all’adozione degli atti consequenziali. 

 

         Il Proponente Assessore 
            F.to Lucia Lo Grande 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì 18.10.2023          Il Responsabile del Servizio 
               F.to  Santina Marzullo 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì 19.10.2023                           Il Responsabile del Servizio 
               F.to  Dott. Carlo Cantali 
          
 
 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 
3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Antonio Stroscio 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

     F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                 F.to   Giuseppe Calabrese 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 23.10.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 07.11.2023 con il nr. cron. 646 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 19.10.2023        Il Segretario Comunale 
                                           F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio          

   

 
 
 

 


